einen "tPrfef)! entt)allenbe llrfiinbc. " an einen 'J?f(it?!. Sdjlägr [lefommen.

^JuBc. *" nit^tig oiac^n, b, ^. Dcrnict)ten, brecljen. b. ^. Älofter

74 8. ItatoHngifdie (Sopitulorien.

quae in nostra vestitura sant primoperoptimosquosquemqiiiiatur;
et si per illos inveniii non possit, tunc per eos qui post illos in

illa vidiiia' meliores sunt; et si iiec per illos rei \ei-itas iTiveniri

potest. tunc liceat litigantibu:» ex utraque parte testes adhibere;

et si discordaverint*, secundum constitutionem a nobis promalgatam
exaroinentur.*

4. De injustis occasioTiihii:^ et cmif^uctudinibus noviter institutis,

sicut snnt tributa et telonei in media via, ubi nee acjua nee palns

nec pous uec aliquid tale fuerit unde juste census exigi possit, vel

ubi nayes soMus pontes transire solent, sive in medio flmnine, nbi

nullnm est obstaciüani, nt anferantur; antiqnae aatem ad nOBtram
notitiam deferantur.

14. De placitis siquidera quos liberi humines observare debent

constitutio geuitoris nostri^ penitus observanda atqne teneuda eät^

nt videlicet in anno tria solnnimodo generalia pladta obserrent, et

nnllus eos amplius obserme oompellat, nisi forte qnilibet aut accu-

satns fuerit aut aliura accnsaverit aut ad testimonium i>prhibendum

Yocatuis fuerit. Ad caetera vero, quae centenarii tenent, non alias

veniie jubeatui*, nisi qui aut litigat aut judicat aut testificatur.

15. Ut de debito qaod ad opus nostnun* ftierit rewadiatum*,

talis consideratio flat» nt is qui ignoranter peccavit non totum se-

cundum legem componere cogatur, scd juxta (juDd possibile visuni

fuerit: is vero, qui tautuui mala voluiitate peccavit» totam legis

compositionem cogatur exsolvere.

19. Ut nnllna episcopus nec abbaa nec conus nec abbatissa

centenarium comitis advocatum habeat^

23. üt ubieuniiiue ipsi missi aut episcopum aut abbateui aut

alium quemlibet quuciunque honore piaedituni inveaerint, qui justi-

tiam facere vel noluit vel prohibnit, de ipsius rebus vivant, quam-
din in eo loco justitias facere debent.

24. Ut in illius roraitis ministerio. qui bcne justicias factas

habet idein luissi diutins non luorentur neque iliuc multitudinem

convenire iaciaut» sed ibi moras laciaut, ubi justitia vel miuus vel

neglegenter facta est
25< Ut in illius comitis ministerio idem missl nostii placitum

non teneantf qui in aliquod missaticum directus est» donec ipse foerit

reversus.

26, Vi missi nostri, qui y(t\ rpix^opi vel abhatps vel comites

simt, quanidiu prope .suum beneticiuiii lüerint, niiai dv aliorum cou-

jecto* accipiant; postquam vero inde longe recesserinty tunc acci*

20. ' 35orffdKift, Crtfdwft. nid}t fibcveinftimmcn. " Ca\). It «: a>U.

Hlfi c. I. * btcfclbc id)fint Dcrlorcii /lu fein (!öorctiu!?). 'iH-rinöiicu stöniöcv

Jvi^fus'- " für rocldic ^Bürgfrtnft gciciftct ift. ' al« th^t habe. * ^Jiohiral»

atoobra jum i'ebefi0untert)aU (iS)iätm). <B. barfiber oAp. 29. ^
{. Capit leg.

add. 818, 819 (obtn 9hr. 24} «nnt. 16. t^riic^ling, mb.
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. piant secimdiim qnod in sna tractoria* oontinetar. Tassi vero nostri et

miniateriales qni miasi sunt, nbicumqne venerint, coqjectnm acdpiant.

29. De dispeiisa iiiLssormu nostrorum, qualiter uiücukiup jiixta

suam qualitateiii dauduui vei accipieiidum sit: videlicet episcupo

paiies ([uadraginta, frisktiigas^^ tres, de potu modii tres, porcelins

uniis, polli trea, ova qumdedm, annona ad caballos modii quatuor.

Abbati, comiti atque ministeriali nostro unicuique dentur cottidie

panes trigrinta. friskinpras dnas, de potu modii duo, porcelluni nimm,
pulli tres, ova decem, aimona ad caballos modii tres. Vassallo

nostro panes decem et Septem, Mskinga una, porcellus unns, de

potn modiiis nnns, pnlli dao^ ova decem, annona ad cab&lloe mo-
dii dno.

27. Capitula de justiciis faciendis.

ca. 820.

1. Ut pagenses' per sMcrHinenta alionira hominiim causas non

inquirantur nisi tantuiu doiiuincas Adtamen comes ille, si alicujus

pauperis aut iniputentis personae causa fuerit, tunc comes ille dili-

genter, et tarnen sine sacramento, per veriores et meliores pagensea
inqiiirat.

2. Vult driiiTiHs Imperator, al in tale placitum qnale ille nunc
jusserit'^, veiiiat uniisquis(|ue comes et adducat seciim duodeciui

scabinos si tanti fuerint: siu autem'^f de melioribus houiinibus illius

comitatus suppleat namemm dnodenarium; et advocati tarn epis-,

coporum, abbatnm et abbatissanun cum eis veniant.

28. Capitula missorum.

821,

9. Yolurnns ut nzores defnnctornm post obitnm maritorom teiv

dam partem collaborationis, quam simul in bt iieficio collaboraverunt,

arripiant. Et de bis rebus qnas qni illud beneftcium habuit

aliunde adduxit vel comparavit vel vi ab amicis suis collatuni est,

has vohunus tum ad orphanos defunctorum quam ad uxores eorum

perveniro.

29. Admonitio ad omnes regni ordines.

823—825.

6.^ Scolae sane ad flUos et ministros ecclesiae instraendos vel

edocendoe, sicut nobis praeterito tempore ad Attiniacum promisistia

27* ' ftatt: pu^rt^nsinm. 2)uc4) bcn anbrci latö kc wn bei !^actci als

Hibee^elfer bei(}cbrad)ten ) Monen auf bem Qkm. * ftomwnte ben miuL
' föU'? \o fiele niclit uorluinbcn fiiib.

' bicjec mnUt ft(^ iptCKÜ an hit !üijd)öfe. * aufecleaen.
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et vobis ü^nmimus-, in congruis locis, nbi necdam perfectnra

est, ad multortim atilitatem et profectum a Tobis ordkiari non
neglegantar.

30. Commemoratio miaais data.

^ 825.

Primo ut couventum m duubiis aiit Iiibus lock congregeiit,

ubi omnes ad eorum legationem pertinentes convenire possint; et

Omnibus generaliter notom ftdant, qnalis sit eorum legatio: Bcilioet

ad hoc esse se a nobis missos oonstitutos, ut si (piilibet episoopus

aut comes ministerium suum per quodlibet imi)edimentum im-

plere non possit, ad ei)S recurrat et cnni eoniTn adjntorio

ministerium suum adinipleat; et si talis causa lueiit quae i>er

eorum admonitionem emendari non possit, per eos ad nostnim
notitiani deferatur. Et si forte episcopus aut comes aliquid negle-

gentius in suo ministerio fgcrit. per istoriiTii adinoniticmfni corvi-

gatur. Et omiiis popiihis sciat, ad lioc ton esse cnnsTitutos. ui.

quicumque per ueglegentiam aut incuriani vel impossibilitatein conii-

tis justitiam suam adquirere non potuerit, ad eos primum querelam

suam possit Mem et per eorum anxilinm justitiam adquirere« et

qnando aliciuis ad nos necessitatis causa reclamaverit, ad eos possi-

mus iplatorum querelas ad definiendum remittere. Tpsi v^^ro

missi nun sine certi^ssima causa vel necessitate huc illucque dis-

currant,

31. Legationis capitulum.

826.

Itaque volumus, ut medio meiise Msgo conveniant idem
missi, nnimqiiisque ist sna legatione, cum omnibus episcopis, abba-
tibus, comitibus ac vassis nostris, advocatis nostris ac vicedomiuis

abbatissarum nec non et eorum, qui propter aliquam inevitabilem

necessitatem ipsi venire tmhi possunt, üuum locum; et si necesse

ftierit propter opportumtai* in eonv, hk mli, in duobus vel tribus

locis, vel maxime propter paupelc^ pupuii, ibi conveiitus liabeatur,

qui omnibus congruat. Et habeat unusquisque comes vicarios et

centenarios snos secum, necnon et de primis scabinis suis tres aut

quattuor. Et in eo conventu primum christianae l eligionis et eccle-

siastici ordinis collatio fiat. Deinde inciuirant missi nostri ab uni-

versis, qualiter unusquisque illorum, qui ad hoc a nobis constituti

suuti officium suum sibi commissum secundum Dei voluntatem ac
jussionem nostram administret in populo, aut quam concordes atqne
unanimes ad hoc siiit. vel qualiter vicissim sibi auxilium feraut ad
ministeria sua a^^enda. - — Et si aliqna talis eansa ad ponim
notitiaui perlata tuerit, quae iliorum auxilio indigeat — —, tuuc

volumus, ut illuc pergant et ex nostra auctoritate illud con'igere

studeant.
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32, Gapitularia Wormatiensia/

829.

Oapittila mnndana. *dfi£J«i£',Hii^ium'

1. De beneficÜB destrnctis hoc obsenretur, quod in capitulare

priori continetur, id est in libro quarto capitnlo XXXVI -: Quicnmque
suiim beneficium ocrasione proprii desertum habuerit, et intra an-

num ])ostquam ei a coniitp ypl misso nostro notum factum fuerit,

iliiul eniendatuni nou liabiient, ipsum beneficium amittat.

2. Ut misy^ostri, ubicumque nialos scabinos inveniant, ejiciant, et

totins popnli consensu in locum eonun bonos eligani Et com electi

fiierint, Jurare ÜBiciant ut scienter im'uste judicare non debeant
3. Ut in omni comitatu hi, qui nipliores et veratiores inveniri

possunt, eligantur a missis nostris ad inqiiisitiones faciendas et rei

veritatem dicendam; et ut ac^utores couiitum sint ad justitias

&dendas.
4. Yolumos, nt, quicomque de scabinis deprebensus fuerit

propter munera aut propter aiuicitiam vel iniinicitiaiii injiiste judi-

CRssp ut per fidejussorcs iiiissus ad praeseiitiani nostram illum

veniPr'CfaciatO De cetero oiniiibus scabinis denuntietur, ne quis

deinceps etiam justum Judicium vendere praesumat.

5. Ubicnmque commutationes tarn tempore nostro quamqne
genitoris nostri legitimae et rationales atqne utiles ecdcidis Dei
factae sunt, permaneant. übiciimqne vero inutiles et incommodae
at(iue irrationales factae sunt, dissolvantur, et recipiat nmisquisque

quüd dedit. Ubi vero mortua manus interjacet", aut alia quaelibet

causa, quae rationabifis esse Tidetnr, inventa flierit, düigenter

describatur et ad noetram notitiam > fVi atur.

0. QuicttTTKiue coniprobatus fiK^rit de eo, quod scienter Testes

in i»erjiirinni indiixisset, sub fidejussione ad i)laritnni nnstrum venire

conipellatur, ut ibi cum üdelibus nostris consideremus quid de tali

homiue fadendum est.

7. De bis, qoi discordüs et contentionibos stndere solent et in

pace vivere nolunt et inde ccmvicti fii^int, similiter yolumus, ut

sub fidejiissoi ihiis ad nostrum placitum veniant, nt ibi cum fidelibos

nostris consideremus, quid de talibus facieudum sit.

12. Ut examen aqnae frigidae quod actenus faciebant, a miBsis

nostris omnibus interdicatur, ne ulterius fiat.

13 f^nif umqne vicarii vel alii ministri eoinitum tributum quod
inferenda vocatur, iiiajoris pretii a pnimlo exigcrc praesumpsit, (^uam

a missis bonae memoriae geiiiioris uustii constitutum fuit, hoc est

dnos solidos pro ona vacca, hoc, quod injuste superposoit atque abs-

tulit sibiqne retinuit» bis, qnibns hoc toUt, cum sna lege restitnat

et insaper frednm nostirum persolvat et ministerium amittat

82. ' Legäs I, cd. Tertz 8. 3dl. - ber Sammlung be^ AuscgisuH. ' too

{i^Iifd|ci <S(ut in 9«lxa^ fomnA.
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14. Püstqnam comes et ])RirpTisf^'^ dp ([nftliLet expeditione linsti'li

reversi fuerint, ex en die super (juadiaginta iioctes sit bauims

rescisusj quod m liugua Thiudkca scaftlegi, id est arniörum de-

podtiO) vocatnr. * '

]d! Hoc missi nostri notnm fiudant eoinitibns et populo, quod
nos in omni ebdomada^ unum diem ad causas audiendas et judi-

candas sedere volnmiis. Comites autem et missi nostri magnum
studiuni habeant, ue forte prui)ter eorum neglegentiam pauperes

crneientor et nos taediiun propter eorum clamoree patiamar, si

nostram gnratiam habere velmt Popnlo autem dicatiir, ut caveat

de aliis causis se ad nos redamare^ nisi de qtlibmiaat missi BOBtri

aat comites eis justitias f&G&cQ uolaenint

Capitala pro lege habenda.

4. Qnicomque res alienas cailibei homioi yendiderit, et

ipse homo easdem res aliciii alten dederit sive vendiderit, et

ipse, qui tunc easdem res comparataü habet, per malam in-

geniom proprio filio aut alteri cuiiibet necdum legitimos annos
habenti, justitiae tolleDdae causa tradiderit, volumiis adqne
firmiter praeelpimiis, ut si pater cgnsdem parvnli vixerit, ipse

intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si antem ipse

pater mortuos est, tunc legitimus ejus propinquns. (jui juste ei tutor

ac defensor esse videtur pro ipso rationem reddere compellatur.

Similiter et de aliis omnibus jostitüs ad eum pertinentibus, excepta

sua legitima bereditaAe, quae ei per soooeesioiiem pareutnm snorum
Intime Venire debuit. Quod si quis hanc nostram jussionem con-

tempserit vel n^lexerit, simt de ceteris contemptoribus ita de po

a^atur. Is vero, qui easdem res primus invasit et^njuste ven-

didit, necnon et emptores, excepta sola persona parvun^ quod trau-

dnkuter admiaenmt intra patriam^ emendare eogantnr et postea,

acut eontemptores Juanonis uoetrae, sub fidejosBoribus ad uostram
praeseutiam Tenire cogaiitor.vMwpttMUo

(3. De liberis hominibus, qui proprium non habent, sed in term
dominica resident, nt propter res* alterins ad testimomum non reci-

piaatnr. Cumjuratores^ tarnen aliorum liberomm hooiinom ideo esse

possunt, quia liberi sunt. Uli vero qui et proprium habent et in

terra dominica resident, propter lioe non abjiciantur, quia in terra

dominira resident; sed propter hoc ad testimomum recipiantur, quia

proprium habeut.

33. Capitula incerta.

814—840,

2. Homo de statu suo pulsatns'. si is qui eum pnlsat ad ecn-

viucnidum illum procinctum- habuerit, adhibeat sibi otio conjura-

* fSodK. * 9«a. • OnmbriflntnniL • SiMlielfer.
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tores legitimos ex ea parte unde pulsatur, sive illa paterna sive

materna sit, et qiiatuor aliunde non minus le^timos, ft jurando
vindilicet Übeltätern suaiu. Quodsi procinctus defuerint, adsumat
undecomque XII liberos hoinineä'' et jurando ingenuitatem soam
defendat

3. Ornnis coatroversia coram centamurio definiri potest, excepto

redditione terrae et mancipiomm, qnae nonnisi ooram comite fleii

potest

d. (£a))itularien taifer Su))ioig0 IL

34. HMowiei II Iroperatoris capitula exoerpta.'

856.

Item capitula legis Salicae.

1. üt loca. qnod semel dedicat^i mnt ut monasteria sint, et

maneant in perpetuum monasteria, nee possunt nitro Herl saecularia

habitaculBb

2. Ut virgines non velentor ante viginti qninqne annosi nisi

lationabili neoessitate oogaatiir.

10. Aldinnes publicum pertirn-ntes aldiones vel aldianes ea lege

vivant in itaiia in Servitute domiuorum saonun, qua.fiscalinus vel

lidns vimiit in BVancia.

Item de lege Eibaariense.

11. % ingemms ingenaam ictn percanerit^ soL XV colpabilis

jadioetar.
t

24 De cartis, quae a quibusdam persouis falsae appellantor,

constituimus, ut si notarius superfuerit et testes, ipsi eamyeramet
idtmeam fiiciant; et ai testes mortni fteerint et notarius enperfiierit,

com Xn jnratoribiis Teram et idoneam &caat

^ bfni feine ^rciftctt obgefhrittcn, bcr {ali fiinb eineS Sflntwit pbrr einer

SHacini in knctt^tjc^oft genommen rotrb. ^ nne bad t^otgenbe jetgt, eine )^iiamm»
iung, bet bie t^milie bcd al^ ShK<t)t in 'Slnfpnic^ (^nommraen auf erfolgte iiabung

ofc^etnt. " toai bie lex S'alica i'j. 5^. tit. 42 § 5) juratorea medii elt i ti nennt.

84, • Lege« I, ed. Pertz ö. 442. ^ bic ^ier folgenbcn ^n\äht Aut l»x

Bibinria litfb ivOdltt^ füMfobm^ IM CaiHtitfiitf mi 808 (f. oben ®. 48).
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I. HeinriGi 1 et Karoli conventus Contluentiae.

922.

5. Ut aecclesiasticarum rerum judicia ad solos pertineant

eplscDpos.

7. Ttem interrogatum est, quid de eo laciendum sit, qui christi-

anum homiiien) vp!i<iid<'rit. Rpsimnsnmqiie est ab omDiboSy homi-
cidii reatum ipäiim humineui sibi coutraUere^

8. Si quis vero laicus vel clericus seu utriusque sexus per-

sona proprietatis suae loca vel res alicnbi donare deIcigaTerit, deci-

mationiim prOTentum^ priori aecclesiae legitime assigiiatum inde

abstrahere nullam habeat potestateni. Quod si facf^r»' trmptaverit,

talis traditio irrita prorsns ducatur, et ipsa ad emeudationem aec-

clesiastica coerceatur censura.

^ 2. ChHonradi II imperatoris edictum de beneflciie.

1037.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Chuonradus Del

gratia Komanurum iniiK-ratur augustus. Omnibus sanctae Dei eccle-

siae nostrisque fldelibu^, praesentibns sdlicet et fütnris, notam esse

Tolumus, quod nos ad recondliandos animos seniorum et militnm,

ut ad invicem Semper inveniantur concordes, et ut fideliter et per-

severanter nobis et suis senioribus' i^Hrvi^Tit flpvdte. itracciiiiinus ot

fimiiter statuimiis, nt nullus miles epij5Cüpüruni, abbat Ulli, aljbalibäH-

ruüi aut marchiouuni vel comitum vel omnium, qui beneficiuni de

nofitris publids bonis aut de eodesianun praediis niinc tenet ant

tenneiit vel hactenus injuste perdidit, tarn te nostris majoribns
walwassoribus-, quam et enrnni niilitibus'', sine certa et convicta

culi)a siuim beneficiuni perdat nisi secunduiii ('oiistitiitionem ante-

cessorum nostruruiii et Judicium pariuni suoruui. Si conteutio fuerit

inter seniores et- mäites, quamvis pares adjudicaverint iUam suo

beneficio carere debere, si ille dixerit boc injuste vel odio factum

esse, ipse suum beneficiuni teneat, donec senior 1 1 ille. quem culi)at,

cum paribus suis ante praesentiani nostram veniant et ibi causa

juste finiatur. Si autem pare.s culpati iu judicio senioribus defece-

lint, ille, qui culpatur, suum beneficium teueai, donec ipse cum suo

seniore et paribus suis ante praesentiam nostram yeniaDt Senior

1« ' in(i(f)c ftrfi bciJ ^^crbrcdicn* — frfjnlbij^. * 3ei)"tloft.

2* * ^nfü^rcc (.bencn bie i^ajjcnpflul^tigeit cine^ !^Aicfd in bcii Mrtcg 311 folgen

^tt«it), t>ielfa(^ iUfiMq fit^nd^cm ffjfcv Zxnpifm. * «ofaQeit; w. migcres: freie
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auteiii aut luiles, qui- culpator, qui ad nos venire decreAeiit. sex

hebdomadas antequain iter inciinat, ei cum (]Uo litiff^veiit, inno-

tescatV Hoc antciii de iiiajoribu.s walvassoribus observetur. De
luinoribus veru in i eguu uut ante seniores aut ante uostrum missiuii

eormn causa flniatiir. Praedpimus etiam, nt onin aliqnis miles, siye

de majoribus sive de minoribus, de hoc secnlo migravent^ filins

ejus beueficium liabeat. Si vf-n^ tiliiim non habncrit vi abiaticum"

ex ma&culo lilio reliquerit. pari modo beneticium liabeat, servato usu

majornm walvassormn in dandik equis et armis suis senioribos. Si

forte abiaticDm ex fllio noa reUqoerit et fratrem legitimnm ex parte

patris habuerit, si seniorem offensnm habnit et sibi vnlt satisfaoere

et miles ejus effici^ beneficium quod patris sui fuit, babeat Insuper

etiani omnibus modis proliibemns, ut nullus senior de benpfir io siio-

rum müitiim cambinm" aut precariam** aut libelhim" siue coi um
consensu tacete i)raeäuniat. lila vero bona, quae teiiet proprietario

jure, aut per praecepta aut per rectum libellmn sive per precariam,

nemo inju^te eos disvestire audeat. Fodnim*' de castellis quod
nostri antfcfssore'S h;jl)uprunt, habere volnimis. illnd vero, quod non

habueruut. imllo mudo exigimus. Si quis hanc jussionem iuti efirt i it,

auri libras centam coniponat, medietatem camerae nostrae, et niedie-

tatem illi, cid dampimm illatnm eet

3. Constitutio Heinrici II de causis amittendi feudi.

1030— U)Ö6.

Imperator aiig-iistiis Heinriciis secundns. De militnm 1)eiieficiis,

quuuiam dubia» variasque caiisas in regno nostro esse coguovimus,

ideoque ad rei pnblicae statnni qnaedam statuimus. Si quis ei|fo

dominum sunm inteifecerit vel vulneraverit, ipsum dominum suamve
dominam obsederit vel eum Cucurbitaverit * vel (kontra ea, quae in

fidelitatp- nominantHr, fecerit, vel Iiis snpradictis consilinm dederit,

parium laudatioue ' beneficium amittat. Si vero de supradictis se

defeudere voluerit, testibiLs a parte domini deficientibu«, cum tribus

paribns se expurget; si autem pares habere non potaerit, cum dno-
decim propinqnioribus parentibus se defendat. Si ((uis autem suomm
pariuni, idoneus* tarnen, exinde se veritatem scire dixerit et per

pugnam eum tati<rare voluerit, ut per pugnam se detendat. rdicimus.

Si quis autem tuit, qui domino non servierit, parium laudatioue^

beneficium amittat 8ed si hoc defendere voluerit, duos vel nnnm
saltem parem ostendat. et cum hts se serviisse juret; et si pares

paremve habere nequiverit, cum tribus vel duobus propinqnioribus

parentibus se intra aunum servire juret. Si autem concorditer cum

Herten. * milite« finb ftofoOnt bfr wülTassores majorpM. ^^cn nut^ walyamorM
minores. ' bcnod)rid)tiflfn. ^ b Ii. flcftorbtn ift

" für miaticuni, (Jitfcl.

' ^ufd). " 4!ei^. ^ iöeclei^ung)»urfunt>e. eiUtlciDcn, berauben, fortne^nteu.

3. ' ',nm .tMjf>nrci niarf)ni - Trn!ffriprc(t)eii, ^ibelitötijvib. unter

^iftimmung, b. ^. burc^ Urteil wn ctanbf)?Qcnüf)«n. ' ein einnunb^^freiei- ;3^nge.

* anfnlegt
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82 9. Sieiitfdjr 9td(l^efc|e fn§ gm diüenpcsniiiit.

domiuo 8U0 sp lialnierit, domiiiuni saepe vidondo. Uuv ^'>V]cmn\^. ut

probet per teste« servitiiim fecisse, et i)er se noii sitii-><' Si

autem aliqua iiiter dominum et vasallum dL^cordia iuerit. wl si

domicilia in ]onginqunm habuerint, vasallus domino se repraesen-

tAndo servitinm promittat, et, si necesse fuerit, hoc probet jure-

jurando salteni ad tinem controversiae vasallo a paribus dato\ Si

«inideni intra annum servierit, tjuod levissimum fiuM-it, et dominus
aliud servitiutn imposuerit, quod vasallus neglexeiii, uude damnum
domino illatum fherit, Qsque ad fruges feudatarias parinm ezistlma-

tione danuimn resarciat De alüs vero cnlpis, iinde benefidam non
amittiUir, partum laudatione defendat se, nt snpra, vd emendet.

Ego rex Heinricus de munuuratione et (liss» ?i<ione. fjuani nunc

liabent contra nie archiepiscopi et episcopi, aljbaies, duces et comi-

tes oeterique principes regni Teutonicormn, et sin qui eos in eadem
dissensionis cansa seqanntur, infra teiminnm, quem dominns papa
Gregorius constituerit aut justitiam secundnm Judicium ejus aut

concordiam secundnm consilium ejus faciam nisi certuiii impedinien-

tuni mihi vel sibi obstiterit, quo transacto ad peragendum idem
paratus ero.

Item si idem domnus papa Gregoriiis altra montes seu ad alias

terrarum pai-tes iie volnerit, securns erit ex mei parte et eorum
pios constrinprere potero. ab omni laesione vitae et meinbrorniu ejus

seu caiitione. taiii ipse quam qui in ejus conductn vel coiuitatu fue-

riiit seu qui ab illo niitteutur vel ad eum de quibus cumque terra-

rum partibus venerint^ in eundo et ibi morando seu inde redenndo;

neqne alind aliqnod impedimentnm habebit ex meo consensu, quod
contra lionorem suum sit, et si ciiiis ei fecerit, cum bona fide secnn-

dum posse meum illnni adjiivalio.

Ita nie Deus adjuvet et haec sancta evangelia.

Cum nostris temporibus ultra modum tribulationibus sancta

eeelesia nffli^eretnr, compatiendo tot pressuris totqne periculis. sub-

venirc illi Deo propitiante tractavimus, ut pacem quam peccaiis

nosti is exigeutibus continuare uou potuimus, intermissis saltem die-

bus aliquatenus oonfirmaremas. Anno dominioe incamationis 1085.

indictione' 8. Deo mediante'* tam clero quam populo pari consen-

tientibus vnto cnnstitutiini est, ut a primo di»- adventus Domini
nsTjue ad cxactinii dieni epiphaniae et ab iiitiaiite septnapresima

u>que in octavas pentecosta« et per totam illani dieni, onniiqiie

5« * 7er ^nbittioitfCQflu« umfalt 15 3a^e unb "iam im cöiiiifc^cn ftadt

i3ten<(|Kriobri ouf. Sie nfle ^nbiftion beginnt mit bem 813. mit 49ottt»

4. j^nnndfs IV. O^rlöbuis )u Canoffa.

•J^', lan. 1077.
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feria'^ quinta, sexta. sabbato, dominica die, usque ad ortum solis

secundae feriae, addita ieria quatuor temporum* omnique apostolo-

rmu vigilia ' cum die sequeuti, insuper omni die canouice ad jeju-

nandnm feriandnm* statuta vel stataenda, hoc pacis decretum
teneatur, quatanns iterantiiim domique manentiiim securitatia sit

tutissima traditio, at cedes' et incendia^ praedas et assiütas** nemo
faciat, Demo fmip aut frladio ant aliqno annnrum genere quemquam
leilat, et nemo ({uainvis culpa faicusus" ab adventn Domini us(|ue

iu octavas e^jiplianie et a septuagesima usque in octava^ peutecostes

tollere arma praesamat> vel grladiom vel lanceam vel ciqiueiiinqiie

prorsus amaturae sarcinam^^. Similiter in reliqats diebns, idem
domiiiieis. quinta et sexta feria, sabbatn cnniique vigilia apostolorniii

cum die subsequenti, et omni die ad jeiunaudum sive teriandum ca-

nuuice statuta vel statuenda nou licet anna fene nisi longe euuti-

bus, ea tarnen conditione nt nidU qnolibet modo lesioBem infwat
81 necesse fiierit alicni infra spadiun condictae pacia in alinm locom,

<luo pax ista non observetur ire, arma ferat, it« tarnen ne alicui

noceat. nisi impnf!:netur, ut se defendat. reversus autem iteruni arma
depouat. Si contigerit, ut castellum ubsidealur, i>er dies qui infra

pacem comprehensi sunt ab impugnatione cessent, nisi ab obsessis

impngnentnr et repug^nare oogantur.

Et ue liaec pacis statuta traditio a «luavis persona impnne
violetur, ab omnibus dicta est sententia: Si über vel nobilis eam
violaverit, ideui si horaicidium fecerit aut ;i1i(fnpin vulneraverit ant

alio quolibet mudo defectaverit, absque onau »umptuuiu aut aniico-

rum interrentione finibns conftnimn snonim expellatnr, totumqne
predinm i^ns heredes sui tollant, et si benefidum habuerit, dominus
ad quem pertinet illud accipiat. Si vero heredes sui aliquid illi

postquam expulsus fiicrit subsidium et sust«ntaculum imjiendisse in-

venti fuerint et couvicti, predium illis auferatur et regiae dignitati

mancipetur. Quod si se de objectis purgare voluerit, cum duodecim,

qni eqne nobiles ac liberi foerint, juret 8i servna ocdderit homi-

nem, deooUetur; si vulneraverit manu dextra truncetur^'; si alio

modo vel pugno vel lapide sive fuste vel (luolibet modo percntiendo

defectaverit, verberetur et decapilletur'-. Si autem cui inij)utatur

se innocentem probare voluerit, judicio lu^ue frigide se expurget,

ita tarnen nt ipse et nemo alins pro eo in aqnaro mittatnr. Si au-

tem tiniens Judicium qnod in enm dietatnm est auftagerit, perpetnae

excommunicationi subiaceat, et in (pioeumqne loco auditus fnerit.

mittantur illuc litere, qnibus denuntietur illum excommuuicatum
esse et quod nemo cum eo nulii communicare liceat. Non debet

truncatio manunm in pueris fieri, qui nondam etatem duodecim

annomm impleverint; üi qni hanc transgressi sunt pneri, tantum
verberibus casUgentur. Non infringit pacem, si qnls dellnquen-

tem aervom vel discipulum vel qnolibet modo sibi snbjectum

viilfc
' bei Ü^odif ).

' "?lnfaufl«!tnflc bcr üicr ^flhrctfAciten. ^ TnsV' »or

Ken Reitloßcn bcr 'ilpoftel. " fciciu. • Storb. " Vingriffe. • in J^cljöc bf-

ÜnMuQ. ^ fia% 9firbe; arm. mrc ftatt armatnram. " Mt^mntdii. ** f^ncn.
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scopis*'^ vel fustibus cedi jussent. Ex(ripitnr etiam ab li:ic iiatis con

stitutioiK'. <i dominus imporator publice expcditionem tieri jusserit

prui»ier ap])ett'ndos regiii iniiuicua, vel couciliuui sibi habere pla-

cuerit, propter d\judicandos justide adTersarios. Non violatnr pax,

si intfsrim dnx aut aüi comites vel advocati vel qai vicem illoram

fhngnntur, placita habnerint et secnndum qnod lex babet in fures

et predones et alios nocentes judicia exercuerint. Secnritatis jajatia

Omnibus precipue faicosis" bnjns dominice jiacis statuta est tra-

dicio'\ sed nou ut post expletam paceni rapere et preUari per vülas

et per domos audeant, qnia qae in iUos anteqoam ista px statne-

retur lex et sententia dictata est diligentissime tenebitur. nt ab
iniiiinT;ite proibeantur, <iuia prpdatores et grassatores ah hac di-

vina pace et ab omni pnn-sus excipiuntur. Si quis huic pie con-

stitutioni coutraiie nititur, ut nec pacem Deo promittere nec etiam

observare rolomt, missam üli iiullns presbiteronun cantare pre-

sumat et nollain salutis cnram^* impendat; si infirmetur ' nullus

christianorum eum visitare presnmat, et viatico'" etiam nisi resi-

piscat'" careat. Si quis autem illam-" sive in presenti tempore
s»ive in perpetuum apud post^rus nostros violare presumpserit. a

nobis iiTecnperabiliter excommunicatus est. Non magis in comitum
vel tribononmi*' sive quonimlibet potentum quam in totins popnli

communiter potestate (u>iistarp sanximus, ut vindictas siipro inm>-
ratus violatoribus sancte pacis inferant; et hoc diligentissime caveant,

ne in pnnieudo auiiciciam vel odium vel alind qnod justitiae cou-

traiiuui sit exerceant, ne delicta aliquoruni abscundant sed potius

in publicum proferant Nnllus pro redimendis*' qiii in culpa de-

prehensi ftierant pecuniam at ciinat. Menatores in itinere quo nego-

tiautur, rustici dum nisticiili ()i)eii. arando, thdiondo, uietendo et

aliis hujusmodi operani dant, omni die parem habeant. Mulieres

autem et omnes sacris urdinibus adtitulati perj'C^ws, pace truantur;

in ecclesiis vero et ecclesiarum cimiteriis- ' honor et reverentia Deo
prebeator, ut si illnc coDitig:erit raptor vel für, minime capiatur,

sed tanidiu il)i obsideatur, donec fame oogente ad deditionem cogatur.

Si aliquis dffensionpni reo, ;!vniM. \i'-tinu vel fugnui nudiri pre-

suiiiliserii. f^quali penae sicut leiiN suhmcelüt. Hanno etiam nostro in-

terdii-imusi, ne aliquis sacri ordini^ hiijiis sanctjie pacis transgressor

convictns laicali ^indicta pnniatur, sed episcopo presentetur. Unde
laici decollentur, inde clerici dejrradentur; unde laici detnin-

centur. inde clerici ab officiis suspendantur: et ennsensti laieoruni

(nebris jejuuiiä'-^ et verberibus usque ad satislactionem affligantur.

Amen.

" Gilten. " Jvfftjrpuiifl. ^egclagem. Seelforae. criranicu.

bte ^riliac ti^u'liruiifl. ^ier: I^kikr. * sc pacem, otefep Obttc^fricben.

9. 3)fitttf<^ 8lci(^9gc)e^c bin junt ^ntertcfttnuii. 85

.1122.

a. Privilegium^alixti pape secundi« /

Ego Calixtiis episcopus servus servorum Bd tibi dilecto filio

Heinrico Dei gratia Romnnonnn imi)erat()ri au^isto ronredo eler-

tioues episcoporuni et ahhatum Teutonici reg-ni. ((ui ad ie<,niiini per-

Cment, in presentia tua fleri, absque syiiioiiia ei ali(iim violentia;

v£ si qua inter imrtes discordia emerserit, uietropolitani et compro-
yincialiiim conaUo vel judicia saniöri parti assensum et aaxüinm
prebeas. Mectns autein.J'egalu absqne umni exactione' per scep-

trnm a te rpn]>iat. »-t qiie ex Iiis jnre ti1»i del>et, fariat. Ex'ceptis

«nnnilms, tnie ad llüiuaiiain eeclesiaiu ]H*rtiner(* nnsi-nntiir. De qui-

l)us veru lailii querüuoiiiam feceris, et auxiiiaiu i)o.stnlavei is, ssecun-

dmn offtcü mei debitnni anxiUnm tibi praestabo. Do tibi veram
pacein et omnibus, qui in parte tua sunt vel fbenint tempore hujns

disoordiae.

b. Preceptum Heinrici qiiarti imperatoris.

In nomine sanct^e et indinduae Trinitatis. Ego Heinricus

Bomanomm Imperator augustus i)ro amore De! et sancte Romanae
ecelesiae et domni pape Calixti et pro remedio animae meae dinütto

Deo et sanctis Dei apostolis Petro et Paulo sanctaeque catholicae

H( (']f^si-fe oiiineni investituram i)er anuliiTii »4 lianilnm et concedo in

itniiiii)U.s ecclesüs, que in regno vel iiiipeiio iiito sunt, canimicam
fferi electioneni et liberaui consecrationeni. Possessiones et regalia

fieati ' Petri, qiie a principio hujus discordie usque ad hodiemam
dieui si\'e tempore ])atris mei sive etiam meo, ablata annt» qne
lial)PO, eideiu sanrtae "Rdinanae erdesiae restirno. {jnp aiitPiii non
halieo, ut restituantur, lideliter juvabo. Possessiones etiam oimiiiiiii

aliarum ecclesiarum et principiun et aliorum tarn clericorum <]uam

laycomni, que in gnerra ista ammisse sunt, consilio prinitipuni vel

jnstitia, (pie liabeo, reddam, que autem non habeo, ut restituantur,

iideliter juvabo. Et do veram pacem domino papae Oalixto sanctae-

que R(»manae ecdesiap. et ninnihus fpii in jtartP ipsins sunt vel

Fenint. Et in (luibiis sancla Koniana e€clei>ia mihi auxilium

postulaverit, tideliter juvabo; et de quibus mihi fecerit queri-

moniam, debitam aibi faciam justitiam. Haec omnia acta sunt eon-

sensu et consilio princiiaimf quorum nomina siibacripta sunt. Adal-
bertns archiepiscopus Moguntinus (u. f. to.).

7. Sententia de non alienandis bonis comitatum.

1174.

Notum sit igitur universis imperii nostii fidelibus tarn

l'utui'is quaui prae^entibus, quod Guilelnius Forcalckerü couie» prae-
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sentiaiu nostiae nmiestatis' adiit, postidans a nobis, ut eiim de
comitatu Forcalcheni iiivestiTP difrnarenin!-: ' iiins i>Hrsonam, siciit

nostram deciiit clementiaiii, hDnoi itice siisc iiiientes et j»etitionis suae

affectum diligenter atteudentes, habii<» cum priuciiiibiis uostiis con-

silio, iimdicti eomitatus investituram cnm onmilnis perdnentiis ejus

in omni pleiütiidine honoris, sicnt antecessores sui tenuere, in feu-

dnm n volemniter dedimus et concessiniTis. Tpse vpro forit riDbis

honiiniuiii - et fidelitatein juravit, sicut quod per cullatuin fH iirticium

ad oinne maudatuni nostruni stare proposuit, et honorem imi»erii et

ooronae nostrae gloi-iam osquequaque promovei'e firmissime compro-
misit. His itaqne peractis comes »ihi daii jietit ttententiam, si de
jure in irritum' debet revocai-i, qiüdquid ab antecessoribus de juris-

dictione et dp jtirp hos|>itir)i"nm^ et dignitate rtmiitatiis alienatum

esse coiistaret, sive per venditinnein, donatiouem seii per (juamlibet

subtractionem spontaneam vel violentiam. Prolata igitur est sen-

tentia in mediiun a Meli nostro Henrico marahione Wercio de Vasto
et ab Omnibus unanimiter approbata, quod uequa(|uam firmum ac

stabile deberot aut possot pennanere, si quid de comitatns juris-

dietione et (li{,niitate al) ali(|Un supradictorum modoruni fiiisset alie-

natum vel diuiiuutum, nulla iu praeseiitibus futuris litibus defen-

sione, subscriptione, praescriptione teutporis huic restitutioni seu

privüegio opponenda. Nos itaqne eaudem sententiam jiistam et

ratam esse decernentes, jam dicto fideli nostjo Guillelnio romiti

ccmiitatus dignitatem, junsdirtioTieni et refralia cum ^*mm ])lenitudiue

honoris et utilitatis nostra im)ieriali authoritate rö>tiUiinius et in

Perpetuum, salva imperiali justitia, conliiuiamus.

8. l'auiifritlie iTiiöridjü 1.

1156.

P'rederirns Doi gri\ü:\

1. Si (piis homineiii intVa p.ireiii foiislitutain oceideiit. eajjitaleiii

subeat seiiteutiam. nisi per duelliim lioc probare possil, quod vitum

snam defendendo illnm oceiderit. Si antem manifestum omnibns sit,

(|uod non necessario, sed voluntate ülnm oceiderit) tunc neque per
(liielltuii nequp (jiudibet alio modo se exdisabit. (inin i-a])itali danip-

netur sententi;i Si vero pacis violator a tacie judicis fugerit. res

ejus mobiles a judice iu iiopulo publicentur et dispt nsentui"; heredes

antem sui hereditatem, quam ipse tenebat, recipiaut, tali conditione

impofiita, nt jure jurando s]iondeatur, qnod ille patns \iolator nun*
quam de cetero ipsorum voluntate aut consensu aliquod emolumen-
tum inde )>ei( i]iiant Quod si heredes uegleeto postmoduni juris

rigore, berediuilem ei dimiserint, comes eandem hereditatem regiae

ditioni assignet et a rege jure beneficii reciiuat.

2. Si qnis alium in^ pacis edictnm vnlneraverit, nisi duello,

quod vitam snam defendendo hoc fecerit, probaverit, manns ei

7, ' Jricbric^ I. * :pulöc tl)un \Uouii^:iuu»j. '^

nid^ti)). ' ^Jin«--

[anbcfeim.
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amputetur, et sicut 8U{)eris dictum est judioetur: judex ipsnm, et res

ejus sernndum rigorem jiistitiae strictius rnnsetinjitiii'

3. Si quis alium ceperit, et absque etfiisione üauguiiiis fustibus

)ierciL;sserit, quod crines ejus aut barbam exyilaverit, decem librai»

ei, cui injuria illata esse videtur, per compositionem impendat et

judici trigiiita libras persolvat. Si vero temerariiis absiiue percus-

sione eum invadat, quod vulgo diritur asteros band' oalida manu,
verliis et coiitaiiieliis mn\e ti ix t^n f>rit, decem libras pro tali excessu

ttiuiponat, et judici decem pei.suh at. Quicunqne sut» judici pro ex-

cessu ATginti libras vadia-verit -, praedium suum illi pro pignore tra-

dat, et intra quatnor septimanas vadiatam pecnniani persolvat Quod
si intra quatnor septimanas praedium suum sohere neglexerit et

heredes siii, si volnennt. hereditatem recipiant et c^mite intra sex

Sieiitiiiiaiia,s vigiiiti libras persolvant. Sin autenr'. onnies eandem
hereditatem regiae potestati consignet, iinwlamancium etiaiu daiunum
restitnat, et praedium a rege bencAciali jure optineat.

4. Si clericus de pace ^iolata pulsatus fuerit et not^tus et pro-

scriptns fnerit, aut pacis vi{)latorem in contuberiiio siio habuerit: et

de liiisi in praesentia sui episcopi snfficienti testinionio con^^c•tus

fuerit, comiti, in cujus comitatu idem clericus hoc perpetraverit,

viginü libras persolvat, et de tanto excessu secundum statuta cano-

mun episcopo satisjEadat. Si autem idem clericus inobediens exti-

terit, non solum officio et beiu firio ecdesiastico privetur, venun
etiam tnni(|naiu proscriptus hal)eatiir.

5. si judex jiacis aliquem violatorem damore i)()|>uli ad Castrum

alicujus du]iinii secutus fuerit, dominus idem ci\jus esse Castrum
cognosdtur, ad fiiciendum justitiam illum prodncat; quod si de sua
diffisiis Ifoerit innocentia, et ante cons{)ectum judicis venire formida»

verit, si mansionem in Castro habeat, dominus ejus oninia mobilia

sab juramento judici repraesentet, et eum de cetero in domo sua

tanquam proscrijjtum nou recipiat; si vero mansionem in castro suo

non habnerit, dominus e;jus secure eum adducere faciat a^; postmo-

dnm judex cum popnlo eum tarnquam pads violatorem iiersequi non
desistat.

G. Si liti" Iiomines ])rn \mo beneficio contendniit. » t unus super

eodeui beiielK K» invt stitorem ' producit, illiiis testinumium, cum in-

vestitor donum investiturae cognoscit, comes ])rimo recipiat: et si

idem prot»are potent ydoneis testlbus, ([uod abe<iue rapina hoc idem
beneficium habuit, remota ( (tntroversiae mateiia id obtineat: quod
si de rapina praesente judice (•on^^^tns fuerit, rapinam dupli(;iter

sohat, beneficio vero cureat, nisi justitia et judido dictante*^ illud

in i)osterum requirat.

7. Si tres vel plures contendunt de eodem beneficio, produ-

centes nterqae diverses investitores» judex in ci^iis praesentia causa

ventilatur, a duobus requirat boni testimonii hominibus, in provincia

8. ' ortiinalit'iib beut älteren Imi^t« r.i hand, ^itifl. " ]3r;i Airfmft i]clrinc: f)nt.

iüt, f(t)uii>ig fletoocben ift. {aM Die drbm bte Strafe ntdjt ret^^eitiojal^cn.
* ubettraarr Der 9mm, ^ bmr^ 9)e<^t «nb 0eri^. * von itneieK Wteena-
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eorundeni litigatorum comniorantibus, per sacranientuiu. (luod jura-

verint, quis illoniiii absque rapina ejns beiieficli possessor extitit. pt

cogiiita ex ipsoruni testimonio rei veiitate, iMJS.se&>t»r l»eiieticiuiii

suuni qiiiete ubtineat, nisi judicio et jiistitia dictaute alter de manu
sna ülnd eripiat.

8. Si rusticus niiliteni de nolata paoe pulsaverit, de manu sna
jnrabit. qiiod iion de voluntate sua, sed necessitate hoc faciat, manu
quarta se miles expui'gabit.

i). Si miles rusticuui de violata pace pulsaverit i-usticiiö manu
sua jurabit, «luud non voluntate sed neces^o hoe fedt; de duobns*
nnum rostietts eligat, an divino an bumano judieu innocentiam suam
oetendat: nnt sex tpstibus ydoneis qm)s judex elegerit. cxiturget.

Ii». Si miles ailversus railitem pro pace violata aiit aliqua ca-

pitali t-ausa duelluin etaiimittere voluerit, facultas puguandi ei non
concedatur, nisi probare possit, quod antiquitius ipse cum parentibus

suis natione^ legitimus miles existat.

11. Post natale sanct^ie Mariae unus<}uis4}ue comes Septem boni

t^tiiimnii \iros sihi eligat, et de (iiialibet provincia .sagaeiter dispr>-

nat, et quanto pretio secundum Miialitateiii temporis sit annona ven-

denda, utiliter provideat; iiuicimupie vero contra deliberationem

ipsius, intra tenninum auni modium altius, et carios vendere prae-

sumpserit, tamquam violator pacis hal>eatiir; et totidm triginta libras

comiti persolvat, qunnti iiiodios altius \ eii(lidisse convictus fueiit.

12. Si quis lusticus arma ^ el lanceam imrtaverit vel gladium,

judex in cujus iMitestate repertus tuerit, vel arma tollat^ vel vigiuti

solides pro ipsis accipiat a rostico.

13. Mercator negotiaiMli causa per provinciam transiens. gla-

dium suum suae sellae** alliget, et super vebiculnm suum ponat, ne
omquam laedat innocpntem, sed ut se a praedone defpTiflnt.

14. Nemo retia" sua aut la<iueos'" aut alia qua c Ii Ix t instru-

menta ad capieudas venatiunes tendat, nisi ad ursos, apros". iupos

capiendos.

15. Ad palatium comitis nullus miles ducat anna, nisi ro-

gatus a comite. Publici latrones et convicti antiqua dampnentnr
sententia

1(>. C^uiciinque advocatiam"' suam vel aliud aliquod beneticium

inomate troetaverit, et a domino sno admonitos non resipuerit, et in

sna perseverans insolentia, ordine judidario tarn advocatia, quam
beneficio exutus, si postm(>dum ausu temerario advocatiam vel bene-
ticium invaserit, pro \i<»1:f! r,. halieatur pacis. %

17. Si quis (iuin(|iu' ^^(tlldus aut Valens, fuent fiiraiu>. ].h|iipu

suspeudatur; si uünii.s, sct»pis" et forfice'"^ excorietur'" t i t^iidalur.

18. Si ministeriales alici^us domini inter se gwemun habuerint,

ooroes aire judex in ci^us regimine ea fecerint, leges et judicia ex-

inde persequatur.

tiDen (n&mUäi) bcu im ^olßcnbcn gananntni i. ' t'rn (Geburt 3atteL " "ik^.

ScbUnge. " ©ilbjcbweiw- " gemäB beni (c«t)«nflcn JKcdjt. $ogtei.

" 9efcn. Bl'"^^ '* bun^^en (luBrtlii^: aitd^mfKH ou^lcDett).
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10 Qiiicunque per teiram transiens, equum sunin pabulare

voliierit, (inantmii prupinqiiio secus mm stans in loco ainplecti po-

tiierit ad refectionem, et resjnratinneni e(iui sui iinpune i]>si equo
pdiiigat. Licituin sit eliain ipsi, iit herha et vüidi sylva et sine

vastatione aliqna qnilibet utatar pro sna comoditate et vm
neoessario.

.9. Il09 fD|niottNte privilegiuiii miniis fite i^nt^.
. ^ 1156.»

lu nomine sancte et individae trinitatis Fridericns divina favente

dementia Romanonuii iniperator auQ^tns. Qaamqnam i-enim commn>
tatio ex ipsa (•x)rporali institntione possit finiia (M)nsistere, vel ea,

((ue leg^nliter gennitnr, niilla valeant refrap-ationp convelli. tip qua
tarnen possit esse rei geste dubietas, nostra debet intervenire im-

perialis auctoritas.

Noverit igitur omnium Christi imperiique nostri fldelium prae-

sens etas et successura posteritas, qnaliter uos, ejus cooperante

gratia. n (pio ('elitii«* in terrani pnx Pst iiiissa hnminibus, in curia

j^nerali I^atispone*' iiv nativitato sancte Marie ^ il^^inis' celebrata in

praeseniia iiiultoruni religiosoruui et kathüliconun principum litem

et controversiam, qne inter dileetissimum patratun nostmm Heinricam
dneem Anstrie et intir karissiniuni nepotem nostmm Heinriciun

(luceni Saxonie diu agitata fuit de diiaitu Bawarie^ hoc modo ter-

uiinavimus, iiuod dnx Austrie resignavit nobis ducatnni Bawariae"
quem statiiii" in J>eneticiuni concessinius duci Saxonie. Dux autem
Bawai'iae resignavit nobis"* niarchiam Aiistriae* cum omnibiis suis

jnribus et beneficüs que quondam marchio Idapoldus habebat a
ducatu Bawariae Ne anteni in hoc fiicto ali(|uid niinui videatnr

honor pt "flnria i);itnn nostri karissinii, de consilio et judicio i)rin-

cipmu Wadizlao illustii duci Hoeuiie sententiani proinuliiaute, et

Omnibus principibus approbantibus, marchiani " Austriae'- in ducatum
commutavimus^* et enndem comitatum cum omni juro pn lato patruo

noatro Heinrico et preno})iIissime uxori sue Tlieodore in benefidum
ooncessinnis. i)erpetuali jure sanctientes, ut ipsi et b'bei i enruni post

eos indittcrpiiter filii et filie pundeni Austrie ducatum hereditario